11.15

M\6.51

-1 -

— T

i \— 1.64 \47 1.64 Iﬁ/ 15

J

DETALHE 07- REFORCO DO LANTERNIM

8.26

8.90

N.mm J/
\4 7 7.58
= L= J
DET.:05™~— \/
N%%
g /m/
2 -
MF MF MF
“s
: w)
=<}
7
MF MF MF MF B
3
o
T Z,
%
MF MF MF MF
5,
+— MF
PRESILHA X 25X25X2,25X140MM
ONDE INDICADO ARCO PRINCIPAL
3 - . L
-~ < < <
S [ x v 0
2 L L
IS o E - E
o M H eoo M
o © & o
[h'd
e 3 g 3
= o = o
o
é‘m. —
. 35 DET..04
2 LONA PRETA LONA PRETA Gl LONA PRETA
h 200 micras 200 micras 200 micras
CORTE B-B CENTRO DO RAIO DE
ESCALA: 1/75 CURVATURA DO ARCO 12,30M
.60
13 I
tH 20 DETALHE FURACAO DE CHAPAS E CANTONEIRAS
T [] BANZOSEM"U" . \I - o PARA RECEBER PARAFUSO 3/4" CHUMBADORES
130X50X2,65MM Sl BANZOS EM "U" I ESCALA: 1/10
MONTANTES E 130X50X2,65MM ” DESENHO EM MILIMETROS
DIAGONAIS EM "L" MONTANTES E : 20
35X35X2,25MM DIAGONAIS EM "L" - + . 320 A 75
35X35X2,25MM T ST \I — ! 7 t—t
. h
— —e
e BANZOS EM "U" i e .
130X50X2,65MM . 2 06 PECAS <]
MONTANTES E BANZOS EM "U = o g| 12PEGAS
DIAGONAIS EM "L" 130X50X2,65MM &
35X35X2,25MM MONTANTES E o o 8 s
DIAGONAIS EM "L" -
35X35X2,25MM g
- 40
E —e £ -t t
—e
55 210 55
3 CANTONEIRA LAMINADA
3 y e / CHAPA 8,0MM INSERT 3"X 3" X 1/4" COM
S . . 8 COM FUROS DE 22MM FUROS DE 22MM
o
m 2 \ !
N
[=e]

r
}
6.48

4.70

2.92

CANTONEIRA LAMINADA
3"X3"X1/4" COM UM

\1 FURO DE 22MM
/ O...|
<

CHAPA 300X320X8,0MM INSERT

DET..06 COM DOIS FUROS DE 22MM

PILAR CENTRAL
ESCALA: 1/75

DETALHE 04: APOIO INFERIOR DO ARCO
ESCALA: 1/25

PERFIL "U" 150X32X3,35MM

L PRESILHA X 25X25X2,25X140MM
ONDE INDICADO

CANTONEIRA LAMINADA
3"X3"X1/4" 350MM

CHAPA 320X400X8,0MM

PERFIL "U" 150X32X3,35MM

PINTAR OS ARCOS E OS PILARES DE

OITAO COM EPOXICOM ESPESSURA

DE 100 MICRAS NA EXTENSAO DE 3,00M,

A PARTIR DO APOIO INFERIOR. FURAR O
BANZO INFERIOR COM UM FURO EM

CADA CANTO DIAMETRO DE 1/2" DE MODO

A PERMITIR A EXAUSTAO DAS AGUAS PLUVIAIS.

CANTONEIRA LAMINADA
3"X3"X1/4" COM UM
FURO DE 22MM

CHAPA 300X320X8,0MM INSERT
COM DOIS FUROS DE 22MM

40

L

4.70

2.92

PILAR LATERAL

ESCALA: 1/75

DETALHE 05: EMENDA CENTRAL DO ARCO
ESCALA: 1/25

PERFIL "U" 150X32X3,35MM

N\

CHAPA 140X200X8,0MM EM CIMA E EM

BAIXO REFORGCO DA EMENDA DO ARCO

R 320 N 75
1 ! I
—e —e
2 2
o
©)
©) ©)
< 14 PEGAS < g g|  28PEGAS
N <
©)
o ©) 3
© —e
e 40
45 45

230

DETALHE 07 : REFORCO DO PERFIL DO LANTERNIM
ESCALA: 1/25

RELACAO DE MATERIAIS - QUANTIDADE

09

17
18

20

01.
02.
03.
04.
05.
06.
07.
08.

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.

19.

21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.

28.

DENOMINAGAO BITOLA QUANTIDADE
Chumbador ¢ 3" roscada ago SAE 1020 68m
Chapa do apoio inferior(oitéo) Chapa 8mmx300x320 6 pecas
Chapa do apoio inferior(arco) Chapa 8mmx320x400 14 pegas
Cantoneira do apoio inferior(oitdo) L 3"x3"x}" laminada 2,4m
Cantoneira do apoio inferior(arco) L w__xw..xw__ laminada 9,80m
Banzo de arco U 150x32x3,35 522m
Montante e diagonal de arco L 35x35x3,00 1200m
Presilha arco L 25x25x2,25 48m
Reforgo da emenda central do arco Chapa 8mmx140x200 14 pegas
Lanternin(banzo) U 150x50x3,00 60m
Lanternin(reforgo do banzo) L 35x35x3,00 36m
Banzo de pilar de oitdo U 130x50x2,65 120m
Montante e diagonal pilar de oitdo L 35x35x2,25 270m
Apoio das longarinas nos oitdes Chapa 5mmx100x150 48 pecas
Longarinas nos oitbes Cartola 90x40x20x2,00(90 é altura) 150m
Tercas da cobertura e banzo da VR Cartola 70x40x20x2,00(70 ¢ altura) 840m
Diagonais da VR da cobertura U 32x32x2,00 108m
Montantes e diagonais da VR da U 32x32x2,00 42m
tabela de basquete (VTR)

Banzo de VR da tabela de basquete Cartola 90x40x20x2,00mm 24m
(VTR)

wm:No da viga de sustentagéo da U 130x50x2,65 18m
abela de basquete

Montantes e diagonais da viga de L 35x35x2,25 36m
sustentacdo da tabela de basquete

Mao-francesa U 32x32x2,00 294m
Diagonal rigida das teras extremas L 35x35x2,25 48m
Contravento ¢ 3" Ago SAE 1020 186m
Contravento ¢ 3" roscada 10m
Contravento L 2§'x2}'xfy" laminada 4.8
M__.MMHMQNMM estabilizagao da tabela ® m Aco SAE 1020 49m
Mao-francesa para estabilizagéo da C 100x40x20x2,00 9m
tabela de basquete

PESO (kg)
151
36,20
112,54
17,47
71,34
2798
1843,20
89,13
24,62
342,72
55,30
558,15
318,33
27,36
585,6
2741,76
138,24
53,76

93,70

83,72
42,44
376,32
56,59
184,14
9,90
35,71

41,58
29,38

10 953,84

29.

30.

31.

.

Parafuso autoatarraxante ¢ 7 xw: com uma arruela de ago e uma de neopreme. Quantidade = 3000 pegas.

Telhas de ago, ondulado, altura 17mm, espessura 0,43mm, galvanizada, pintura eletrostatica conforme cores
no projeto Quantidade = 1033,92 m

Telhas de ago trapezoidal, altura do trapézio 25mm, espesura 0,43mm, pintura eletroatatica conforme cores
no projeto Quantidade = 365,3 m

RELACAO DE MATERIAIS

01.
02.
03.
04.
05.
06.
07.
08.

09

10.
1.
12.
13.
14.
15.
16.

17
18

19.

20

21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.

28

29.
30.

31.

32.

33.
34.

PERFIL 'U" 150x30x3.00=600m=3024Kg (BANZO DE ARCO)
PERFIL CANTONEIRA 35x35x2.25=1470m=1853Kg (MONTANTES E DIAGONAIS DE ARCO)
PERFIL CANTONEIRA 25x25x2.0=180m=144Kg (PRESILHA)

DIAMETRO 3/4" ROSCADA=56m=128Kg (CHUMBAORES DOS ARCOS)

PERFIL CANTONEIRA 3"x3" 1/4=12m=88Kg (APOIO DO ARCO)

CHAPA 8mm=320x400=14 PC=115Kg (APOIO DO ARCO)

PERFIL CARTOLA 70X40X20X2,0MM = 846m=2978Kg

PERFIL "U" 130x50x2.25=132m=547Kg (BANZO DE PILAR E OITAO)

PERFIL CANTONEIRA 35x35x2.25=150m=189Kg (MONTANTE E DIAGONAL DE OITAO)
PERFIL CANTONEIRA 3"x3"x1/4"=6.00m=44Kg (APOI DE PILAR DE OITAO)

CHAPA 8,0x320x300MM = 6PG = 35Kg (APOIO DE PILAR DE OITAO)

DIAMETRO 3/4" ROSCADA=12m=28Kg (CHUMBADORES DOS PILARE DE OITAO)
PERFIL CARTOLA 90X50X20X2,00MM =162m=700Kg

PERFIL CANTONEIRA 35x35x2.25=42m=53Kg

DIAMETRO 1/2" SAE 1020=180m=180Kg (CONTRA VENTO)
DIAMETRO 1/2" BARRA ROSCADA=3m=3Kg

PERFIL "U" 34x20x2.0=366m=434Kg

CHAPA 3,00MM = 64Kg

PERFIL "U" 150x50x3,00MM=48m=275Kg

PORCA SEXTAVADA DIAMENTRO 1/2"=32PC

ARRUELA LISA DIAMETRO 3/4"=160PC

ARRUELA LISA DIAMETRO 1/2"=32PC

PORCA SEXTAVADA DIAMENTRO 3/4"=136PC
ELETRODUTO DIAMETRO 3.25=160Kg

TINTA ANTICORROSIVA 150 LITROS

DISCO DE CORTE DIAMETRO 12"=50PC

DISCO DE DESBASTE DIAMETRO 7"=25PC

SOLVENTE PARA TINTA 180 LITROS

ESTOPA 20Kg

TELHA DE ACO ONDULADA, ESPESSURA=0.43mm=1152,2m

TELHA DE ACO TRAPEZOIDAL, ESPESSURA=0.43mm
TRAPEZIO BAIXO=360m

PARAFUSO AUTOATARRAXANTE DIAMETRO 1/4"x 3/4" COM UMA
ARRUELA DE ACO E UMA DE NEOPRENE=3000PC

CONCRETO FCK=20MPA=22.00m3
AGO CA 50=535Kg

PESO = 10.953,84Kg + 3% PERDAS = 11.245KG

PESO = 10.953Kg + 3% PERDAS = 11.282KG

CHAPA 300X320X8,0MM INSERT
COM DOIS FUROS DE 22MM

G OV ERNDO

F E D E R A L

DETALHE 06
ESCALA: 1/10

CANTONEIRA LAMINADA
3"X3"X1/4" COM UM
FURO DE 22MM

REFORCO DO LANTERNIM 2 X "L" 35X35X3,00X1200MM
COLOCAR APOS CALANDRAGEM DO "U" 150X50X3,00MM

\Jq.wo

PROJEGAO DO ARCO PRINCIPAL

VISTA DO LANTERNIM

—e
—e

CORTE A-A

REFORGCO DO LANTERNIM 2 X "L" 35X35X3,00X1200MM
COLOCAR APOS CALANDRAGEM DO "U" 150X50X3,00MM

BRASIL

PAIS RICO E PAIS SEM POBREZA

Ministério
da Educacao

Fundo Nacional
de Desenvolvimento
da Educacgado

PROJETO PADRAO - FNDE

MUNICIPIO — UF:

PROPRIETARIO:

ENDEREGO:
PROPRIETARIO
RESP. TECNICO CREA
DLFO CREA
RA
OBSERVAGOES:

COBERTURA DE QUADRA GRANDE

FPROJET O ES T RUTURAL

COORDENAGAO

CGEST - Coordenacio COBERTURA DE QUADRA

Geral de Infraestrutura ESTRUTURA METALICA

Educacional m —/\_ I_I
REVISAOQ ESCALA PRANCHA
R.02 INDICADA

FORMATO DATA EMISSAO 02/02

A1 (841 X 594 ) MARCO DE 2016




